
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32992 121Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA N.º 2985/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor MARCO 
ANTONIO AQUINO DE OLIVEIRA, MOTORISTA, Matrícula 999.120, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 21709/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Garrafão do Norte, no 
período de 18 a 22/5/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 2986/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor IVAN 
NAZARENO PEREIRA DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.918, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 22117/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema ao 
município de Salinópolis, no período de 26 a 29/5/2015, a fi m 
de realizar a treinamento do Sistema Integrado do Ministério 
Público - SIMP, na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 2987/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JOZIMO 
AZEVEDO BOTELHO, MOTORISTA, Matrícula 999.1126, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 21708/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Rondon do Pará, no 
período de 19 a 22/5/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 2988/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ROBERTO XAVIER DE 
SOUZA FERREIRA, MOTORISTA, Matrícula 999.1466, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 21786/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Capanema, no dia 
22/5/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 2989/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor SAMUEL JORGE 
BARATA, Motorista, Matrícula 999.343, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 16098/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Garrafão do Norte, no período de 22 a 
23/4/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 2991/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor SAMUEL JORGE 
BARATA, Motorista, Matrícula 999.343, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 18505/2015, nos termos do art. 145, caput 
e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Baião, no período de 4 a 7/5/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

Protocolo 886613
PORTARIA N.º 4657/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Dully Sanae 
Araújo Otakara;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no Ofi cio n.º 142/2015-MP/1ª PJB., 
datado de 4/8/2015, protocolizado sob n.º 35216/2015, em 
4/8/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Breves, as atribuições do 
1º cargo, em atuação conjunta, no período de 18 a 21/8/2015, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de agosto de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
*Republicada por incorreção no D.O.E de 12.08.2015.

PORTARIA N.º 6223/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 23/9/2015, a designação da Promotora 
de Justiça ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES para exercer as 
atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de Baião, contida 
na PORTARIA N.º 5434/2015-MP/PGJ, de 2/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de outubro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6304/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Emério Mendes 
Costa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de São Sebastião da Boa Vista;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
44694/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância 
CÍCERO BARBOSA MONTEIRO JUNIOR para exercer as 
atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de São Sebastião 
da Boa Vista, no período de 13 a 27/10/2015, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de outubro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6305/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Daniella 
Maria dos Santos Dias;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das Promotorias 
de Justiça de Marabá;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
43466/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, 
as atribuições do 4º cargo, no período de 13 e 27/10/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de outubro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6307/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Adriana 
Passos Ferreira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das Promotorias 
de Justiça de Tucuruí;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício n.º 114/2015-MP/CPSUIII/
TUC., datado de 29/9/2015, protocolizado sob n.º 45627/2015, 
em 30/9/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS ALBERTO FONSECA 
LOPES para exercer nas Promotorias de Justiça de Tucuruí, as 
atribuições do 3º cargo, em atuação conjunta, no período de 
28/9 a 2/10/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de outubro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6309/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 8/10/2015, a designação da Promotora de 
Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA para exercer nas Promotorias 
de Justiça de Cametá, as atribuições do 2º cargo, contida na 
PORTARIA N.º 6168/2015-MP/PGJ, de 1º/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de outubro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6310/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das Promotorias de 
Justiça de Cametá;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
Promotorias de Justiça de Cametá;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLÁUDIO LOPES BUENO para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Cametá, as atribuições do 
2º cargo, no período de 8/10 a 30/11/2015, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de outubro de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6311/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Herena Neves 
Maués Corrêa de Melo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 


